
 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 13-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

316 

Data 

13-07-20 

Oggetto: Annullamento d'ufficio in via di autotutela della 

determina a contrarre, degli atti di gara e dellRdO 

relativa allaffidamento servizi cimiteriali e funebri 

del Comune di Cascia 

 

 

 

N. 661 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tredici del mese di luglio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

 

CHE il Comune di Cascia ha la necessità di provvedere all’affidamento in oggetto 

relativo alla Gestione dei Servizi Cimiteriali del Comune di Cascia non avendo la 

disponibilità di personale e di mezzi idonei per potervi provvedere in via diretta;  

 

CHE i servizi oggetto di fornitura sono stati definiti dal punto di vista quali-quantitativo 

dall’ufficio LL.PP del Comune di Cascia così come articolati nell’allegato Capitolato 

d’Oneri; 

 

CHE il valore dell’appalto è stato stimato in Euro 10.000,00 al netto dell’IVA al 22% e 

che detto importo trova copertura nel bilancio corrente esercizio al Cap. 1416 Art. 15 

Cod. 12.09-1.03.02.15.999;  

 

CHE con determinazione a contrarre n. 244 del 25.05.2020 è stata avviata una 

procedura secondo quanto previsto dall’art. 36 co. 2 lett. b) D.lgs 50/2016, secondo il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 co 9bis del D.lgs 50/2016 a mezzo 

piattaforma Me.Pa. con RdO n. 2580589;  

 

RILEVATO CHE per mero errore materiale è stato caricato sul sistema MePa un 

capitolato d’oneri errato; 

 

RILEVATO CHE per l’esternalizzazione dei servizi di cui al presente atto, trattandosi 

di servizi pubblici locali, la stazione appaltante avrebbe dovuto procedere 

all’acquisizione dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale  avrebbe dovuto 

altresì ricorrere alla procedura di cui all’art. 113 co. 4 lett. b) del D.lgs 267/2000 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 13-07-2020 Pag. 2 

 

 

RISCONTRATE pertanto le difformità e gli errori procedimentali richiamati ai punti 

precedenti che non possono essere sanate con semplice atto di rettifica; 

 

VISTI E CONSIDERATI gli artt. 21 quinquies e 21 nonies della L. n.241/1990, 

ritenuto applicabile il proprio diritto potestativo atto a tutelare i principi di buon 

andamento dell'azione amministrativa, trasparenza, imparzialità, efficacia ed efficienza 

a garanzia e tutela della Stazione appaltante nonché delle finalità e normative regolanti 

l'agire dell'Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che il potere di annullare in autotutela gli atti di gara, in particolare 

la determinazione a contrarre, e le singole operazioni di gara rientra nella potestà 

discrezionale della Stazione Appaltante; 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

 

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 

192 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente 

riportati di: 

1. DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. DI PROCEDERE all’annullamento d’ufficio ed in via di autotutela della 

determinazione a contrarre n. 244 del 25.05.2020 e degli atti di gara ad essa allegati 

nonché di revocare la RdO n. 2580589 esperita ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) 

D.lgs 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 co 9bis 

del D.lgs 50/2016; 

3. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione 

Trasparente 

 
244 

 

 
316 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 13-07-2020 Pag. 3 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 13-07-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-07-20 al 11-08-20 Registro Albo pretorio n. 1008 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-07-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


